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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP Adenosintrifosfát

Ig Imunoglobulin

FITC Fluorescein-5-thioizokyanát

TRITC Tetramethylrhodamin-5-izothiokyanát

DNS-Cl Dansyl chlorid

NBD-Cl 4-chloro-7-nitrobenz-2-oxa-1,3-diazol

ANS 1-anilinonaftalén-8-sulfonát

TNS 2-p-toluidinonaftalén-6-sulfonát

FRET Fluorescence Resonance Energy Transfer

DELFIA Dissociation-enhanced Lanthanide fluoroimmunoassay

FPIA Fluorescenční polarizační imunoanalýza

MEIA Microparticle Enzyme Immunoanalysis

FISH Fluorescence in situ hybridizace

CK-MB Kreatin kináza MB

HCG Lidský choriový gonadotropin

PMA Phorbol-myristát-acetát

NADPH Nikotin adenin dinukleotid fosfát

NO Oxid dusnatý
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2. Úvod

Luminiscence je jev, při kterém dochází k samovolnému vyzáření energie ve formě

světla. Působením energie na látku dojde k přesunu elektronů na vyšší energetické

hladiny, při zpětném přechodu do základního stavu, na nižší energetické hladiny,

dochází k vyzáření fotonu, jehož velikost je přímo úměrná obsahu látky.

Sloučeniny vykazující luminiscenci jsou z organického nebo biologického hlediska

často velmi důležité látky, u kterých sledování luminiscenčních vlastností může přinést

důležité poznatky, například o jejich struktuře, v biochemii pro studium uspořádání

biopolymerů, nebo pro stanovení celé řady nízkomolekulárních látek, v poslední řadě

také využití v lékařství například pro zobrazování v magnetické rezonanci [1].

Cílem práce je poskytnout informace o nejpoužívanějších luminiscenčních

značkách, jejich využití v imunochemických metodách a uplatnění těchto metod

v klinické praxi. K vyhledávání použité literatury a odborných článků byly použity

databáze ScienceDirect, PubMed a Google.
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3. Druhy luminiscence

Existuje mnoho různých druhů luminiscence, záleží na typu energie, která vybudí

elektrony luminoforů, tedy látek schopných luminiscence, do excitovaného stavu.

Vzájemně se liší aktivací elektronu do excitovaného stavu a způsobem vyzáření

energie.

Tabulka 1: Typ luminiscence podle druhu energie

Typ luminiscence Buzení

Fotoluminiscence Fotony

Chemiluminiscence Chemická reakce

Bioluminiscence Biologické procesy

3.1 Fotoluminiscence

Absorbovaná energie je v tomto případě dodána ve formě světelného záření.

Fotoluminiscence je forma sekundárního světelného záření, které látka emituje po

absorpci primárního světelného záření o vhodné vlnové délce. Primární záření je

absorbováno v případě, že jeho frekvence odpovídá energii elektronů v atomech látky.

Tuto absorbovanou energii ale molekula částečně ztrácí například ve formě tepla,

srážkou s jinými molekulami, nezářivými přechody nebo jinými zhášecími procesy.

Zbylá energie je pak vyzářena ve formě fotoluminiscenčního záření, a protože mají

elektrony menší energii než primární záření, je emisní spektrum fotoluminiscence

posunuto k delším vlnovým délkám. Fotoluminiscenci je možné dále dělit podle doby

emise světla neboli dosvitu na fluorescenci (10-10 – 10-7 s) a fosforescenci (10-6 a více)

[2].
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Obr. 1: Jablonského Diagram [3].

Na Jablonského diagramu je znázorněn proces, který nastává mezi absorpcí a

emisí světla. Po absorpci světelného kvanta budícího záření přechází elektrony ze

singletního stavu S0 do excitovaných singletních stavů S1, S2, a tripletních stavů T1 a T2.

Molekula obvykle přejde z rovnovážné vibrační hladiny stavu S0 do některé z vibračních

hladin excitovaných stavů. K deexcitaci molekuly dochází buď zářivými, nebo

nezářivými přechody. Fluorescence je tedy spinově dovolený zářivý přechod, obvykle

z rovnovážné vibrační hladiny stavu S1 do některé z vibračních hladin stavu S0.

Fosforescence je zářivý přechod z vyššího (T1) do energeticky nižšího stavu o rozdílné

multiplicitě (S0) [3].

3.2 Chemiluminiscence

Chemiluminiscence nastává tehdy, produkuje-li chemická reakce elektronově

excitované látky, které emitují fotony, aby dosáhly základního stavu. Chemická reakce

může probíhat přímým reakčním systémem, analyt reaguje s chemiluminiscenčním

činidlem a po jeho chemické oxidaci nastává přechod na vyšší energetickou hladinu,
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nebo nepřímým reakčním systémem, kde analyt slouží jako inhibitor nebo zesilovač

chemické reakce.

Využití chemiluminiscence se dnes používá v mnoha oborech.

Chemiluminiscenční metody mají široké uplatnění zejména díky vysoké citlivosti a

snadné detekci. Imunologický test patří v klinických laboratořích mezi nejpoužívanější

metodu založenou na chemiluminiscenci. Tento souhrnný test má své uplatnění

v klinické chemii, imunologii, virologii, toxikologii a endokrinologii pro hodnocení

funkce štítné žlázy. Dále se uplatňuje ve stanovení plodnosti, funkci myokardu,

chudokrevnosti, k terapeutickému monitorování a diagnostice zneužívání drog, i k

diagnostice rakoviny a infekčních nemocí. V klinickém výzkumu se používá k měření

aktivity enzymů, repertoáru genů, bílkovin, nukleových kyselin a reaktivních forem

kyslíku [4].

Jedním z příkladu chemiluminiscenční reakce může být plamen, kde reakcí

paliva s okysličovadlem vzniká produkt, který vyzařuje světlo. Mezi nejjednodušší

reakce, při nichž dochází k luminiscenci je reakce oxidu dusnatého a ozónu [5, 6].

Obr. 2: Reakce oxidu dusnatého s ozónem [5].

Oxid dusnatý reaguje s ozónem za vzniku oxidu dusičitého, který je v excitovaném

stavu. Vrací se do stavu o nižší energii uvolněním fotonů světla. Reakce se provádí za

nízkého tlaku, aby se předešlo kolizím s jinými částicemi a tudíž při co nejmenší ztrátě
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energie. Reakce je součástí metody, která se využívá k detekci oxidu dusnatého ve

výfukových plynech automobilů, nebo detekci oxidu dusnatého v ovzduší [5, 6].

Chemiluminiscenční reakce mohou probíhat ve všech fázích, pevné, kapalné i

plynné. Použití plynné a kapalné fáze má velmi široké uplatnění, kdežto

chemiluminiscence na pevné fázi je omezena mnoha faktory. Chemiluminiscence je

mnohdy slabá a k detekci slouží zejména oxidativní změny v materiálech. Intenzita

chemiluminiscence je charakteristická pro určitý druh materiálu a pomůže tak určit

jejich složení.

3.3 Bioluminiscence

Bioluminiscence je vyzařování světla živým organismem. Světlo vzniká

v organismu během zvláštní biochemické reakce. Luciferin reaguje s kyslíkem díky

enzymu luciferáza, který hraje roli katalyzátoru chemické reakce. Vzniká oxyluciferin,

který je již v excitovaném stavu a při přechodu na základní hladinu je vyzářeno světlo.

Jako zdroj energie je potřeba ATP (adenosintrifosfát) [7].

Obr. 3: Vývoj energetické hladiny elektronů vybuzených molekul oxyluciferinu [8].
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Bioluminiscence byla nalezena u mnoha mořských živočichů ať už

bezobratlovců nebo obratlovců, některých suchozemských živočichů, dále u bakterií a

plísní. U rostlin nebo živočichů žijících ve sladkých vodách bioluminiscence zcela chybí.

Bioluminiscence tedy pravděpodobně vznikla v oceánech, kde slouží ke komunikaci,

obraně, odpuzování nebo lovu živočichů.

Bioluminiscence má také široké uplatnění v diagnostice, mnoho metod a testů

je založena na tomto jevu. V mnoha oborech patří k důležitým a nezastoupitelným

metodám.

4. Imunochemie

Arrhenius charakterizoval imunochemii jako vědu o chemických reakcích látek,

které vznikly po injekci cizích látek do těla zvířat a vyvolaly imunitní odpověď.

Imunochemie je založena na reakci antigenu s protilátkou. Reakce musí být

komplementární, neboť jen specifická protilátka reaguje se specifickým antigenem.

Reakce by rovněž nevznikla v neadekvátním prostředí, které zodpovídá za sílu vazby a

umožní adekvátní průběh reakce.

4.1. Antigen

Antigeny jsou makromolekulární látky, přirozeně se vyskytující nebo uměle


[…]


diagnostikovat chronickou granulomatózu. Lze sledovat rovněž ovlivnění metabolizmu

fagocytů léky, chemikáliemi, antioxidanty, nebo probíhající léčebnou procedurou [25].

Stanovení buněčného NO: Oxid dusnatý v lidském organismu vzniká

v endoteliálních buňkách a snadno difunduje do hladkého svalu, kde aktivuje enzym

guanylátcyklázu a ten přes řadu působků sníží hladinu nitrobuněčného vápníku, sníží se
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kontrakce a dochází k vazodilataci cév a ovlivnění krevního tlaku. NO ovlivňuje také

trombocyty, u kterých ovlivňuje jejich adhezivní a agregační mechanismy [26].

Chemiluminiscenční stanovení NO přímou metodou je založeno na reakci oxidu

dusnatého s ozónem, při kterém vzniká oxid dusičitý v excitovaném stavu. Při návratu

excitovaných molekul do základního stavu je přebytečná energie vyzářena ve formě

světla (viz obr 2). Intenzita chemiluminiscence je přímo úměrná koncentraci oxidu

dusnatého. Chemiluminiscenční metoda patří k nejcitlivějším metodám stanovení

oxidu dusnatého, rychlost reakce umožňuje stanovení v plynné i kapalné fázi. Metoda

je využitelná pro měření oxidu dusnatého ve vydechovaném vzduchu [27].
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8. Shrnutí

Tato práce zahrnuje přehled nejpoužívanějších luminiscenčních značek, jejich

možnosti použití ke značení látek různého složení a využití v imunochemických

metodách k vizualizaci vzniklého produktu. Pozornost byla zaměřena zejména na

využití metod v klinické praxi a jejich uplatnění v mnoha oborech. Informace použité

v této bakalářské práci byly čerpány z literatury za období 1999-2010.

Jsou zde zahrnuty základní informace o luminiscenci, jaké látky jsou schopny

emitovat záření, jak k ní dochází a čeho se využívá ke stanovení obsahu látek. Dále jsou

uvedeny nejznámější druhy luminiscence, objasnění jejich vzniku na základě budící

energie. Široké uplatnění luminiscence v různých oborech svědčí o jednoduchosti testů

založených na luminiscenčním záření a také o vysoké citlivosti.

V další kapitole je popsaná reakce mezi antigenem a protilátkou, jak k ní

dochází a co je potřeba pro její vznik. Jsou zde popsány antigeny, jaké molekuly mohou

vystupovat jako antigeny, důležité součásti molekuly a místa kde dochází k vazbě s

protilátkou. Protilátky jsou popsány jako látky, které specificky vznikají jako reakce na

výskyt určitých antigenů. V kapitole je popsána molekula protilátky, její oblasti a podle

čeho se imunoglobuliny dělí do 5 tříd. Dále jsou popsány mezimolekulové síly a energie

vazby uplatňující se ve vazbě antigenu s protilátkou.

V kapitole imunochemických metod je popsáno využití metod založených na

reakci antigenu s protilátkou, použití nosičů, dále co je potřeba dodržet pro úspěšnost

metody, principy stanovení a hodnocení vzniklého imunokomplexu. Část kapitoly je

věnována druhům protilátek využívaných v imunochemických metodách.

V úvodu kapitoly luminiscenčních metod jsou popsány kompetitivní a

nekompetitivní metody, rozdíly v jejich průběhu a hodnocení vzniklého produktu a dále

rozdělení podle toho zda dochází, nebo nedochází k separaci značeného a

neznačeného imunokomplexu. Další část kapitoly popisuje rozdělení luminiscenčních

značek, princip jejich navázání na stanovovanou látku a hodnocení vyzářeného světla.

Jsou zde popsány také jejich výhody v případě použití a jejich chemické vlastnosti.
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 Následuje rozdělení podle toho, zda vykazují fluorescenci, nebo jsou využívány

chemiluminiscenční reakce. Dále dochází k charakteristice fluorescenčních značek,

jejich rozdělení podle typu vazby k stanovované látce a následuje výčet používaných

značek a sond, jejich výhody a využití ke značení určitých látek. Zmínka je taky o

fluorescenčních indikátorech. Jsou zde také popsány nejpoužívanější imunochemické

metody založené na fluorescenci a na fluorescenčním značení, jejich principy, výhody a

oblasti použití. Popsány jsou rovněž luminiscenční značky, k jejich aktivaci dochází

chemickou reakcí, včetně podrobného popisu luminolu. V poslední části kapitoly jsou

popsány luminiscenční imunochemické metody, jejich výhody a automatizace

v podobě chemiluminiscenčních analyzátorů v klinické praxi.

Poslední kapitola bakalářské práce obsahuje vybraná stanovení pomocí

luminiscenčních metod, jsou zde vyzdvihovány rozdíly oproti jiným podobným

metodám. V kapitole je jen malý výčet používaných stanovení. Metody jsou využívány

v mnoha oborech.
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9. Závěr

Bakalářská práce informuje o možnostech luminiscenčního značení

v imunochemických metodách, možnostech použití ke stanovení nativního materiálu a

podat všeobecný pohled na tuto analytickou skupinu metod.

Uplatnění luminiscenčního značení v laboratorních metodách se dnes neustále

rozšiřuje, je využíváno v mnoha oborech k různým stanovením. Jsou využívány

v biochemii, imunologii, mikrobiologii, hematologii, toxikologii, kriminalistice,

histologii, životním prostředí, nebo v klinickém výzkumu k stanovení různých látek,

antigenů, protilátek, alergenů, hormonů, léčiv, bakterií, toxinů a drog. Existuje řada

testů umožňující rychlou diagnostiku různých látek až po automatické analyzátory

založené na metodách FPIA, MEIA, nebo chemiluminiscenci využívané v klinických

oborech a výzkumu k stanovení několika set vzorků denně. Úloha luminiscenčních

metod v praxi je dnes nezastupitelná.
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