UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor/ka práce: **Lukáš Grebeníček**

Vedoucí práce: PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Rok zadání: 2010

Oponent/ka: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Rok obhajoby: 2010

Název práce:

Luminiscenční značení v imunochemické analýze

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autor bakalářské práce si vybral téma sám, samostatně a pečlivě jej zpracoval, pouze s minimálními korekcemi školitelky.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 18. 5. 2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce